
 

 

  COPIA 

 

 

Comune di Ossana 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 118/16 

della  

GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: ART. 36 DELL’ACCORDO PROVINCIALE 20.06.2007 DEL PERSONALE DELL’AREA 

DELLA DIRIGENZA E SEGRETARI COMUNALI DEL COMPARTO AUTONOMIE LOCALI - 

ATTIVAZIONE PROCEDURA PER NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE TRAMITE 

L’ISTITUTO DELLA MOBILITÀ. 
 

 

L'anno duemilasedici, il giorno quindici del mese di dicembre alle ore 16.00, presso il Municipio 

comunale, a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco x  

MARINELLI  Laura   Ass.   

 

 

 

 

 

Assiste il Vice Segretario comunale dott.ssa Giovanna Loiotila. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 
 

 

 

 

 

 



OGGETTO: ART. 36 DELL’ACCORDO PROVINCIALE 20.06.2007 DEL PERSONALE 

DELL’AREA DELLA DIRIGENZA E SEGRETARI COMUNALI DEL COMPARTO AUTONOMIE 

LOCALI - ATTIVAZIONE PROCEDURA PER NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE 

TRAMITE L’ISTITUTO DELLA MOBILITÀ. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 dal giorno 01/09/2016 risulta vacante il posto di Segretario Comunale del Comune di Ossana in seguito all'avvio 

della gestione associata del servizio segreteria comunale dell'Alta Val di Sole (Ossana, Pellizzano, Peio e Vermiglio) 

e pertanto è decaduta ex lege la convenzione del servizio di segreteria comunale Sfruz-Ossana; 

 l’art. 8 ter della L.P. 27 dicembre 2010, n. 27 dispone che i comuni soggetti all’obbligo di gestione associata 

possono procedere all’assunzione di figure di segretario o vicesegretario per la copertura di una dotazione 

complessiva per ambito non superiore a un’unità ogni 3 comuni oppure ogni 3.000 abitanti; 

 l’ambito di gestione associata 7.1 di cui alla deliberazione della giunta provinciale n. 1952 di data 09.11.2015 a cui 

appartiene questo comune: 

 è costituito da numero quattro comuni per una popolazione di 5.418 abitanti ; 

 attualmente la gestione associata dispone di un solo segretario di ruolo;   

 si rende pertanto opportuno e necessario procedere con urgenza alla copertura del posto in questione; 

 l’articolo 36 dell’Accordo Provinciale 20 giugno 2007 del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali 

del Comparto Autonomie Locali ha introdotto nel CCPL 27/12/2005 l’articolo 101 ter rubricato “Mobilità dei 

segretari comunali e comprensoriali”; 

Evidenziato che tale norma ha modificato e integrato la precedente disciplina dell’istituto, in particolare prevedendo la 

possibilità di attivare la mobilità diretta del Segretario da un Comune all’altro, nel rispetto della classe giuridica di 

appartenenza; 
Ritenuto opportuno, nella specifica materia, richiamare i principali riferimenti normativi: 

 l’art. 5 del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 2/L (Testo unico delle leggi regionali sull’Ordinamento del personale dei 

Comuni della Regione Trentino Alto Adige) prevede che all’impiego si possa accedere, tra le varie forme 

disponibili…) mediante l’utilizzo dell’istituto della mobilità del personale del pubblico impiego. I comuni rendono 

pubbliche le disponibilità dei posti messi in organico da ricoprire attraverso passaggio diretto di personale da altro 

ente; 

 l’art. 70 del D.P.Reg. 01/02/2005 N. 2/L prevede che si applichino ai Segretari Comunali le norme del capo I che 

non siano in contrasto con le disposizioni contenute nel capo III ”Segretari comunali”; 

 l’art. 71 del citato D.P.Reg. n. 2/L 01/02/2005 prevede che la contrattazione collettiva è provinciale e decentrata e si 

svolge su tutte le materie relative al rapporto di lavoro con esclusione di quelle riservate dalla legge; 

 il comma 1 dell’art. 54-bis del citato D.P.Reg. 01/02/2005 n. 2/L prevede che i comuni possono coprire il posto 

vacante di segretario mediante passaggio diretto di segretario comunale di ruolo della medesima classe giuridica, 

previa attivazione di apposita procedura di mobilità e con il consenso dell’amministrazione comunale di 

appartenenza; 

 con l’introduzione – da parte del citato articolo 36 dell’Accordo provinciale 20/06/2007 – dell’articolo 101 ter del 

CCPL del 27 dicembre 2005, è stata esplicitata la legittimità del ricorso all’istituto della mobilità mediante 

passaggio diretto del Segretario da una sede comunale ad un’altra vacante. Si vedano le note ed i pareri resi dal 

Servizio Autonomie Locali della Provincia Autonoma di Trento (dd. 21/12/2007, n. 12908/-S.99), dall’Agenzia 

Provinciale per la Rappresentanza Negoziale della Provincia Autonoma di Trento (parere del 11/01/2008 prot. N. 

10/GEN/APRAN) e dal Consorzio dei Comuni Trentini (dd. 05/07/2007 n. 31); 

Esaminato l’allegato schema di avviso con cui viene attivata una procedura per la copertura del posto di Segretario 

Comunale, classe comunale quarta, mediante l’istituto della mobilità, ai sensi dell’art. 36 dell’Accordo Provinciale 20 

giugno 2007 del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del Comparto Autonomie Locali; 

Ritenutolo completo e come tale approvabile; 

Ritenuto pertanto di attivare, per la copertura del posto vacante di Segretario comunale presso il Comune di Ossana, la 

procedura di mobilità prevista dall’art. 101 ter del CCPL 27/12/2005, introdotto con l’art. 36 dell’Accordo Provinciale 

20 giugno 2007 del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del Comparto Autonomie Locali; 
Dato atto che la nomina del Segretario Comunale spetterà comunque al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 59 del 

TULLRR sull’Ordinamento del personale dei Comuni della Regione Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 

01/02/2005 n. 2/L; 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L; 

Rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, in modo da poter attivare la 

procedura in tempi brevi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L, così come da ultimo 

modificato dall’art. 1 della L.R. 15.12.2015 n. 31, i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile 

espressi rispettivamente dal Segretario generale responsabile dell’istruttoria e dal responsabile del servizio finanziario; 



Fa difetto l’attestazione dovuta dal responsabile del servizio finanziario ai sensi del disposto dell’articolo 19 del 

T.U.LL.RR. sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con DPReg. 01.02.2005 n. 4/L in quanto il presente 

provvedimento non comporta alcuna spesa; 

Con voti unanimi favorevoli 

D E L I B E R A 

1. di attivare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, la procedura di mobilità prevista dall’art. 36 dell’Accordo 

provinciale 20 giugno 2007 del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del Comparto Autonomie 

Locali, per la copertura del posto di Segretario Comunale di quarta classe del Comune di Ossana; 

2. di stabilire, in relazione alla procedura medesima, che: 

 l’attivazione della procedura avverrà con pubblico avviso, il cui schema si allega quale parte integrante e 

sostanziale e che contestualmente si approva, al fine di dar modo ad eventuali interessati di presentare domanda 

e assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, concorrenzialità, parità di condizioni e giusto procedimento; 

 il candidato ritenuto più idoneo sarà scelto, secondo criteri stabiliti discrezionalmente nel corso di una prima 

riunione preventiva, adeguatamente motivando, a seguito di valutazione dei titoli presentati e di effettuazione di 

un colloquio, da parte di apposita commissione di cui al successivo punto 6); 

3. di approvare l’allegato schema di avviso con cui viene attivata una procedura per la copertura del posto di Segretario 

Comunale, classe quarta, mediante l’istituto della mobilità, ai sensi dell’art. 36 dell’Accordo Provinciale 20 giugno 

2007 del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del Comparto Autonomie Locali; 

4. di comunicare l’avvio della procedura di mobilità oggetto della presente deliberazione alla Provincia Autonoma di 

Trento – Servizio Autonomie Locali ed al Consorzio dei Comuni trentini, ai sensi del citato articolo 101 ter, comma 

2, del CCPL dd. 27/12/2005; 

5. di inviare copia del pubblico avviso alle organizzazioni sindacali ai sensi dell’art. 8 del CCPL dd. 20/10/2003, a tutti 

i Comuni del Trentino nonchè disporre la sua pubblicazione all’albo pretorio telematico e sul sito istituzionale del 

Comune, per trenta giorni; 

6. di rinviare a successivo specifico provvedimento la nomina della Commissione di valutazione dei candidati – fermo 

restando che la nomina del Segretario spetterà al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 59 del TULLRR 

sull’Ordinamento del personale dei Comuni della Regione Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 

n. 2/L; 

7. di dichiarare il presente provvedimento, per le motivazioni esposte in premessa, con voti unanimi favorevoli, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 79 comma 4 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 

01.02.2005 n. 3/L; 

8. di comunicare la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’albo pretorio telematico, ai 

Capigruppo Consiliari, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 79, comma 2, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 

DPReg 01.02.2005 n. 3/L. 

9. di informare che, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso in opposizione alla giunta comunale ex articolo 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg 01.02.2005 n. 

3/L durante il periodo di pubblicazione nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni o, in alternativa, giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex artt. 13 

e 29 del D.Lgs 02.07.2010 n. 104 entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Luciano Dell’Eva 

F.TO 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Giovanna Loiotila 

F.TO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa. 

 

Lì    15.12.2016                                                                             IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             DR. ALBERTO GASPERINI 

 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

 

 

Lì  15.12.2016                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  Rag. Paride Andreotti             

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 

19.12.2016 all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                f.to  dott.ssa Giovanna Loiotila 

_____________________________________________________________________ __________________ 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L  
 

 

 

 

 

                                                                                               IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                f.to dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                                                                                                  

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 19.12.2016 

                                                                                                                 IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                    


